
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 
REGISTRO PARTICOLARE 

 
N.  75 

DEL. 07/12/2018 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL 
DIRIGENTE DEL SETTORE 

PROVVEDITORATO 
ECONOMATO E CONTRATTI 

 
REGISTRO GENERALE 

 
N.  683 

DEL. 18/12/2018 

 
 

 
OGGETTO: Servizio di assistenza tecnica e gestione degli impianti audio/video delle sale nonché di 
manutenzione del software dei sistemi di supervisione impianti e controllo accessi della sede del Consiglio 
regionale della Calabria. Avvio nuova procedura negoziata. e proroga tecnica. 

Determinazione priva di allegati 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 
CHE con Determinazione R.G. n. 310 del 28 giugno 2017 è stata indetta una procedura negoziata per l’affidamento 
del servizio di assistenza tecnica e gestione degli impianti audio/video delle sale nonché di manutenzione del 
software dei sistemi di supervisione impianti e controllo accessi della sede del Consiglio regionale della Calabria, 
per un importo di  € 37.881,00, di cui € 31.050,00 per importo del servizio posto a base di gara ed € 6.831,00 per 
oneri IVA al 22%; 
CHE, con il medesimo provvedimento, si è disposto di procedere all’appalto del servizio di che trattasi, mediante 
ricorso a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, a mezzo RDO sul Mepa, alla 
quale invitare almeno 10 ditte idonee ed aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’ art. 95 comma 2 del D.lgs. 50/2016; 
CHE con nota prot. n. 27661 del 27.06.2017, ai sensi e per gli effetti dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e della 
Deliberazione ANAC del 26 ottobre 2016 (Linee guida n. 3), lo scrivente ha nominato RUP della procedura di 
acquisizione de qua,  l’avv. Elisa Carpentieri; 
CHE con Determinazione R.G. n. 504 del 02.11.2017 è stata disposta l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi in 
favore della ditta Video Travel di Luca Marrara per la durata di mesi cinque e con scadenza 31.12.2017 per  un 
importo contrattuale pari ad € 37.691,60 comprensivo di IVA; 
CHE con Determinazione R.G. n. 645 del 27.12.2017 è stata disposta una proroga tecnica per la durata di mesi 5 
(cinque) decorrenti dall’01 gennaio 2018 e sino al 31 maggio 2018, nelle more della conclusione della procedura di 
affidamento del servizio di che trattasi alla società in house Portanova S.p.A.;  
CHE con Determinazione R.G. n. 272 del 31.05.2018 è stata disposta un’ ulteriore proroga tecnica per la durata di 
mesi 7 (sette) decorrenti dall’01 giugno 2018 e sino al 31 dicembre 2018, giusta nota del Segretario Generale prot. 
n. 23014 del 18.05.2018, attestante il perdurare della procedura di affidamento del servizio di che trattasi alla 
società in house Portanova S.p.A. con contestuale richiesta di assicurazione del servizio stesso fino al 31.12.2018; 
PRESO ATTO della nota prot. gen. n. 47724 del 05.12.2018, allegata alla presente determinazione, con cui il 
Segretario Generale comunica che “stante l’approssimarsi della scadenza del servizio in oggetto…e considerato che 
il regolare e continuo svolgimento del servizio medesimo è indispensabile per l’assolvimento dei compiti istituzionali 
propri del Consiglio regionale” ed invita lo scrivente ad “attivare le procedure necessarie ad assicurare 
l’espletamento del servizio de quo, precisando che non sussistono elementi nuovi rispetto a quanto già comunicato 
in precedenza”; 
PRESO ATTO, pertanto, della richiesta del Segretario Generale, di assicurare il servizio di cui trattasi e della mancata 
conclusione a tutt’oggi della procedura di affidamento nei confronti della società in house Portanova S.p.A. e della 
circostanza che non sia al momento ipotizzabile una data conclusiva dell’iter di affidamento in house; 
RITENUTO, pertanto, necessario avviare una nuova procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 
50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 
del citato decreto, volta all’individuazione di un nuovo operatore economico cui affidare il servizio in parola per la 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 13 del  21 Gennaio 2019



durata di mesi 18 (diciotto) per un importo a base d’asta pari ad € ad € 111.780,00 (euro 
centoundicimilasettecentoottanta/00)  IVA esclusa di cui € 83.716,50 quali costi stimati della manodopera; 
PRESO ATTO che per tale finalizzazione con nota prot. n 48029 del 07/12/2018 ai sensi e per gli effetti dell’art.31 
del D.Lgs. 50/2016 e della Deliberazione ANAC del 26 ottobre 2016 (Linee guida n. 3), lo scrivente ha nominato RUP 
l’avv. Elisa Carpentieri; 
CONSIDERATA l’esigenza di assicurare al Consiglio regionale della Calabria, piena operatività nonché continuità 
nell’espletamento dei servizi  di assistenza tecnica e gestione degli impianti audio video dell’aula consiliare e 
commissioni, della sala “G.Levato”, della sala “F. Monteleone” e dell’auditorium “N. Calipari” del Consiglio regionale 
della Calabria e la manutenzione del software dei sistemi di supervisione impianti e controllo accessi; 
RILEVATO che la possibilità di concessione della proroga tecnica per il tempo strettamente necessario alla stipula 
di un nuovo contratto è contemplata dalla Deliberazione AVCP n. 86/2011; 
RAVVISATO che la giurisprudenza prevalente consente, con le necessarie limitazioni e nei casi eccezionali 
espressamente previsti, il ricorso alla proroga tecnica nelle more del reperimento del novo affidatario (cfr. sentenza 
n. 2151/2011 della V^ Sezione del Consiglio di Stato); 
RITENUTO che presumibilmente, nell’arco temporale di 3 mesi (tre), sarà possibile a questa Stazione Appaltante, 
individuare, mediante procedura di gara, un operatore economico cui affidare il servizio di cui trattasi;  
PRESO ATTO della disponibilità dichiarata dal titolare della ditta Video Travel, sig. Luca Marrara, alla prosecuzione 
del servizio per ulteriori mesi 3 (tre) a decorrere dal 1° gennaio 2019 e sino al 31 marzo 2019 agli stessi prezzi, patti 
e condizioni; 
RILEVATO  che la proroga del servizio svolto dalla ditta Video Travel di Luca Marrara per la durata di mesi 3 (tre) 
implica una spesa complessiva pari ad € 18.536,85 (euro diciottomilacinquecentotrentasei/85) iva esclusa; 
RITENUTO di dover procedere all’impegno della spesa occorrente per la proroga del servizio de quo per la durata 
di mesi 3 (tre)  pari ad € 18.536,85 (euro diciottomilacinquecentotrentasei/85) iva esclusa imputandola alla 
Missione 01 programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo 53401 Articolo 401 –P.D.C. 1.03.02.09.004 del 
bilancio 2018-2020 del Consiglio regionale con scadenza nell’esercizio 2019, che ne presenta la necessaria 
disponibilità; 
CONSIDERATA l’opportunità di far precedere la procedura negoziata de qua da un avviso per manifestazione di 
interesse, volto all’individuazione degli operatori economici, operanti nel settore del servizio tecnico in oggetto, da 
invitare alla successiva procedura negoziale; 
VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 
VISTO il D.Lgs. n. 56/2017; 
VISTA la legge regionale 4 settembre 2001, n.19;  
VISTA la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8;  
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale della Calabria n.190 dell’4 maggio 2017, di approvazione del Nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 
VISTA la legge regionale 6 aprile 2011 n.11 recante: ‘Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della regione 
Calabria e norme per la pubblicazione degli atti’, ed in particolare gli articoli 5 e 9”; 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 51 del 28 settembre 2018, con la quale è stato prorogato allo 
Scrivente l’incarico di Dirigente del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 276 del 19 dicembre 2017, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2018-2020; 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalle strutture competenti; 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

 di avviare una nuova procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, da aggiudicare con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del citato decreto; 

 di far precedere la procedura negoziata de qua da un avviso per manifestazione di interesse, volto 
all’individuazione degli operatori economici, operanti nel settore del servizio tecnico in oggetto, da invitare 
alla successiva procedura negoziale; 

 di approvare lo schema di avviso esplorativo d’indagine di mercato per manifestazione d’interesse a 
partecipare alla procedura negoziata per l’acquisizione del servizio di assistenza tecnica e gestione degli 
impianti audio/video delle sale nonché di manutenzione del software dei sistemi di supervisione impianti e 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 13 del  21 Gennaio 2019



controllo accessi della sede del Consiglio regionale della Calabria per la durata di mesi 18 (diciotto), con i 
relativi allegati; 

 di allegare al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, lo schema di avviso e relativi allegati; 

 di dare atto che il termine perentorio di scadenza per la ricezione delle dichiarazioni di manifestazioni 
d’interesse è fissato per il giorno 4 gennaio 2019 alle ore 12.00; 

 di dare atto che l’avviso de quo sarà pubblicato sul sito istituzionale del Consiglio regionale della Calabria 
all’indirizzo www.consiglioregionale.calabria.it, sia sulla “homepage” che nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, alla voce “bandi di gara”, per almeno 20 giorni naturali e consecutivi; 

 di prenotare la somma di € 136.371,60 (euro centotrentaseimilatrecentosettantuno/60) IVA INCLUSA 
imputandola alla Missione 01 programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo 53401 Articolo 401 
– P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio 2018-2020 del Consiglio regionale con scadenza nell’esercizio 2019, 
che ne presenta la necessaria disponibilità, quanto alla somma di € 68185,80 (euro 
sessantottomilacentoottantacinque/80) ed euro € 68185,80 (euro sessantottomilacentoottantacinque/80) 
con scadenza nell’esercizio 2020, che ne presenta la necessaria disponibilità;  

 di rinviare a successivo provvedimento dello scrivente l’approvazione dell’ulteriore documentazione di 
gara;  

 di procedere alla concessione della proroga tecnica alla ditta Video Travel di Luca Marrara della conduzione 
del servizio di assistenza tecnica e gestione degli impianti audio/video delle sale nonché di manutenzione 
del software dei sistemi di supervisione impianti e controllo accessi della sede del Consiglio regionale della 
Calabria per l’importo di € 18.536,85 (euro diciottomilacinquecentotrentasei/85) iva esclusa, al fine di 
garantire piena operatività e continuità ai servizi de quibus, indispensabili per l’assolvimento dei compiti 
istituzionali propri del Consiglio regionale;  

 di fissare la durata di detta proroga tecnica in mesi 3 (tre) decorrenti dall’ 01 Gennaio 2019 e sino al 31 
marzo 2019; 

 di dare atto che il CIG rimane invariato ed è il seguente: ZCD1F29F93; 

 di stabilire che in caso di anticipata definizione della procedura di affidamento del servizio de quo, 
l’Amministrazione ha la facoltà insindacabile di consegnare il nuovo servizio con la contestuale cessazione 
della presente proroga contrattuale; 

 di impegnare la somma di € 22.614,96 (IVA INCLUSA) imputandola alla Missione 01 programma 06 Titolo 
01 Macroaggregato 103 Capitolo 53401 Articolo 401 – P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio 2018-2020 del 
Consiglio regionale con scadenza nell’esercizio 2019, che ne presenta la necessaria disponibilità;  

 di stabilire che i pagamenti avverranno con gli stessi termini e modalità di cui al contratto principale; 

 di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza, al Dirigente 
dell’Area Funzionale Gestione, al Segretario Generale, al Dirigente Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente 
del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e al Collegio dei Revisori dei Conti; 

 di notificare copia del presente provvedimento alla ditta Video Travel di Luca Marrara con sede in Via 
Marvasi n. 8/C, 89127 Reggio Calabria. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

                                                                                  IL DIRIGENTE 

    Dott. Luigi Danilo Latella 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 13 del  21 Gennaio 2019

http://www.consiglioregionale.calabria.it/


 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 13 del  21 Gennaio 2019


	BURC n. 13 del  21 Gennaio 2019

